Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 224.800,00 (duzentos e vinte e quatro mil, 
oitocentos reais), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

01.11  SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS
01.11.001  GABINETE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando dasatribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 79.793,74 (setenta e nove mil, setecentos e 
noventa e três reais e setenta e quatro centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se 
as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

01.08  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 5.999.999,03 (cinco milhões, novecentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e três centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e alínea "b" do inc. V do art. 5º  da 
Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 370.708,50 (trezentos e setenta mil, setecentos e 
oito reais e cinquenta centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Michel Araújo Silva Figueiredo
Secretário de Emprego, Trabalho e Renda

[...]

contados de 16 de outubro de 2025, sem alterações de valores, conforme Plano de Trabalho às 

fls. 307/310 e 342/345, manifestação da Secretaria de Saúde acostada à fl. 320, apontamentos 

da Controladoria Geral à fl. 347, parecer jurídico à fl. 349 e Despacho de Autorização do 

Secretário de Saúde à fl. 352; valor de R$ 5.714.017,08 (cinco milhões, setecentos e quatorze 

mil, dezessete reais e oito centavos); e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 01.873/2025; Contrato n° 075/2025; Contratante: 

Município de Osasco/Secretaria de Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico; 

Contratada: ARS TECNOLOGIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA.;

[...]

ASSISTIDA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DO MÓDULO COMPLEMENTAR de acordo 

com as condições e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência do Edital de 

Pregão Eletrônico nº 90.072/2025 e seus anexos e a Proposta de Preços da CONTRATADA, à 

fl. 342; valor R$ 839.760,00 (oitocentos e trinta e nove mil, setecentos e sessenta reais); e 

vigência: 12 (doze) meses. 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 
Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 

Procuradoria Geral do Município 

PORTARIA PGM Nº 004/2025 

Dispõe sobre a dispensa de inscrição em Dívida Ativa 
de créditos tributários e não tributários cujo único